Nº 69, terça-feira, 12 de abril de 2016104 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016041200104

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

COORDENAÇÃO-GERAL DE SUPORTE LOGÍSTICO
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

DE MATERIAL

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

2º Termo de Apostilamento ao Contrato Administrativo no- 76/2013-
MI
PROCESSO Nº: 59000.001074/2014-10. CONTRATANTE: Minis-
tério da Integração Nacional - CNPJ/MF nº 03.353.358/0001-96.
CONTRATADA: ORION TELECOMUNICAÇÕES ENGENHARIA
S.A. CNPJ/MF nº 01.011.976/0001-22. OBJETO: Constitui objeto do
presente Termo de Apostilamento o reajuste de valores previsto na
Cláusula Décima Oitava do Contrato, reajustando em 9,52% (nove
inteiros e cinquenta e dois décimos por cento), de acordo com o
Índice Nacional de Preços do Consumidor Amplo - IPCA, contados a
partir de 08 de outubro de 2015. Desta forma, o valor anual do
Contrato passará de R$ 808.325,69 (oitocentos e oito mil, trezentos e
vinte e cinco reais e sessenta e nove centavos) para R$ 885.278,30
(oitocentos e oitenta e cinco mil, duzentos e setenta e oito reais e
trinta centavos). Nota de Empenho: 2016NE800269, de 04 de abril de
2016. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993. DATA DE ASSINATURA: 08 de abril de 2016.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS
VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº: 59520.000797/2014-22
ESPECIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 2.126.00/2014, que entre
si celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-
26 e a empresa CONSTRUTORA MARFIM LTDA, CNPJ/MF
05.618.315/0001-10; Objeto: prorrogação do prazo de vigência por
mais 180 dias a contar de 05/04/2016, readequação da planilha or-
çamentária e ratificar as demais clausulas e condições do contrato nº
2.126.00/2014 Data de Assinatura: 04.04.16; Signatários: Prudente
José de Morais - Superintendente Regional da 2ª/SR e Francisco
Souza Santos, Marfim

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 3.075.00/2014.
PROCESSO: 59530.000298/2014-16. CONTRATANTE: Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF. CONTRATADA: AUTOBYTE AUTOMAÇÃO E SER-
VIÇOS LTDA - ME. OBJETO: Prorrogar o seu prazo de vigência e
ratificar as demais cláusulas e condições. PRAZO: 120 dias, contados
a partir de 15 de janeiro de 2016, ficando seu termo final previsto
para dia 14 de maio de 2016. DATA DE ASSINATURA: 14/01/2016.
ASSINAM: Ricardo Alexandre Lisboa Vieira, Superintendente Re-
gional Substituto da 3ª/SR - CODEVASF e Romulo Rodrigues Costa,
pela CONTRATADA.

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 3.085.00/2014.
PROCESSO: 59530.001552/2014-01. CONTRATANTE Companhia
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CO-
DEVASF. CONTRATADA: TELEFÔNICA BRASIL - VIVO. OB-
JETO: Prorrogar o seu prazo de vigência e ratificar as demais cláu-
sulas e condições. PRAZO: 12 meses, contados a partir de 20 de
janeiro de 2016, com término previsto para 20 de janeiro de 2017.
VALOR: R$ 23.940,00. RECURSOS: PT's: nº
18.544.2051.1851.0026; 15.244.2029.7K66; 18.544.2051.1851.7010,
ND: 449052. DATA DE ASSINATURA: 18/12/2015. ASSINAM:
Ricardo Alexandre Lisboa Vieira, Superintendente Regional Subs-
tituto da 3ª/SR - CODEVASF e Bernardo Brayner de Almeida e
Henrique Cezar Bezerra Borges da Silva, pela CONTRATADA.

SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO
E DEFESA CIVIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do instrumento registrado
no SIAFI sob o número 674243 firmado entre a União, por meio do
Ministério da Integração Nacional, CNPJ 03.353.358/0001-96, e o
Município de Natal - RN, CNPJ 08.241.747/0001-43, conforme ins-
trução do processo nº 59050.000265/2013-98, até 04/07/2020.

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DA AMAZÔNIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2016 - UASG 533013

Nº Processo: 59004/247/2015-23.
PREGÃO SRP Nº 15/2015. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO
-DESENVOLVIMENTO DA AMAZONIA - SUDAM. CNPJ Con-
tratado: 02688855000182. Contratado : SINTONIA COMERCIO E
SERVICOS -AUTOMOTIVOS LTDA - EPP. Objeto: OBJETO: Ser-
viços de manutenção de veiculos, sendo R$ 1.334,50 (serviços no
MAREA) e R$8.360,82 (peças de reposição); R$ 36,00 (serviços no
VECTRA) e R$ 1.222,40 (peças de reposição), perfazendo o valor
global de R$ 10.953,72. Fundamento Legal: Dec. 5450/05 e Lei
8666/93 . Vigência: 08/04/2016 a 17/07/2016. Valor Total:

R$1.337,00. Fonte: 250191620 - 2015NE800695. Data de Assinatura:
08/04/2016.

(SICON - 11/04/2016) 533013-53202-2016NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 533013

Número do Contrato: 3/2014.
Nº Processo: 59004/014/2013-69.
PREGÃO SISPP Nº 16/2013. Contratante: SUPERINTENDENCIA
DO -DESENVOLVIMENTO DA AMAZONIA - SUDAM. CNPJ
Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato original, por mais 12 (doze)
meses, a contar de 11/04/2016. Fundamento Legal: Art. 57, ii e ÷4º
da lei 8.666/93. Vigência: 11/04/2016 a 11/04/2017. Valor Total:
R$103.380,00. Fonte: 250191620 - 2016NE800141. Data de Assi-
natura: 08/04/2016.

(SICON - 11/04/2016) 533013-53202-2016NE800007

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2014 - UASG 200005

Número do Contrato: 1/2014. Nº Processo: 08008001440201268.
PREGÃO SRP Nº 52/2013. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA
-CNPJ Contratado: 37077716000105. Contratado : CITY SERVICE
SEGURANCA LTDA -Objeto: Alteração da Cláusula Sexta - Do Va-
lor, em razão da supressão de 29 (vinte e Nove)postos, correspondente
a 20,69 (vinte virgula sessenta e nove por cento) do valor global do
Contrato, conforme especificação constante na Cláusula Segunda a
contar do dia 04 de janeiro de 2016. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e legislação correlata. Valor Total: R$9.417.332,88. Fonte:
100000000 - 2016NE800121. Data de Assinatura: 08/04/2016.

(SICON - 11/04/2016) 200005-00001-2016NE800048

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 8/2016 - UASG 200333

Processo: 08117001586201519 . Objeto: Registro de Preços para fu-
turas aquisições de medicamentos, com entrega parcelada e descen-
tralizada, destinados às Penitenciárias Federais, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. EM
CASO DE DIVERGÊNCIA ENTRE A DESCRIÇÃO DETALHADA
E A OBSERVAÇÃO DO ITEM, CONSIDERAR ESTA ÚLTIMA,
BEM COMO O EDITAL. Total de Itens Licitados: 00795. Edital:
12/04/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h59. Endereço: Setor
Comercial Norte - Qd. 03 - Bl. b Asa Norte - BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200333-05-8-2016. Entre-
ga das Propostas: a partir de 12/04/2016 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/04/2016 às 09h00 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Licitação será realizada
plo MAIOR DESCONTO em todos os itens.

MARCELLO JEFFERSON SEBA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 11/04/2016) 200005-00001-2016NE800050

SECRETARIA NACIONAL
DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2016 - UASG 200246

Número do Contrato: 1/2014. Nº Processo: 08129015664201361. INEXIGIBI-
LIDADE Nº 2/2014. Contratante: FUNDO NACIONAL ANTIDROGAS - FU-
NAD-CNPJ Contratado: 11099499000152. Contratado : ONG MARIA BONI-
TA -Objeto: Constitui objeto deste aditivoa SUPRESSÃO e a PRORROGAÇÃO
da vigência, nos termos previstos em sua Cláusula Sexta do Contrato nº 01/2014.
Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II e no artigo 65, ÷2º, inciso II da Lei nº 8.666
de junho de 1993. Vigência: 31/03/2016 a 30/03/2017. Valor Total: R$180.000,00.
Fonte: 100000000 - 2016NE800017. Data de Assinatura: 31/03/2016.

(SICON - 11/04/2016) 200246-00001-2016NE800026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2016 - UASG 200246

Número do Contrato: 6/2014. Nº Processo: 08129014598201311. INEXIGIBILI-
DADE Nº 13/2014. Contratante: FUNDO NACIONAL ANTIDROGAS - FU-
NAD-CNPJ Contratado: 04729206000108. Contratado : ASSOCIACAO DE FA-
MILIAS -P/ASSISTENCIA AO INDIVIDUO CAREN. Objeto: Constitui objeto
a PRORROGAÇÃO da vigência, nos termos previstos em sua Cláusula Sexta do
Contrato nº 06/2014. Fundamento Legal: Artigo57, inciso II,da lei de nº 8.666 de 21
de junho de 1993. Vigência: 17/04/2016 a 16/04/2017. Valor Total: R$84.000,00.
Fonte: 100000000 - 2016NE800016. Data de Assinatura: 11/04/2016.

(SICON - 11/04/2016) 200246-00001-2016NE800026

Ministério da Justiça
.

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2016 - UASG 200334

Número do Contrato: 7/2012. Nº Processo: 08103000684201083. PRE-
GÃO SISPP Nº 1/2012. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA -CNPJ
Contratado: 08497572000130. Contratado : EMBRAER GPX LTDA. -
Objeto: Prorrogar a vigência do contrato pelo período de 02 de março 2016
a 02 de março de 2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações.
Vigência: 02/03/2016 a 02/03/2017. Valor Total: R$7.362.618,65. Fonte:
100000000 - 2016NE800435. Data de Assinatura: 01/03/2016.

(SICON - 11/04/2016) 200334-00001-2016NE800023

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 3/2016 - UASG 200358

Processo: 08230000442201620 . Objeto: Aquisição de material de
expediente. Total de Itens Licitados: 00027. Edital: 12/04/2016 de
09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Av. Walter Ananias
705 Bairro: Jaragua MACEIO - AL ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/200358-05-3-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 12/04/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 25/04/2016 às 15h00 n site www.comprasnet.gov.br.

DOUGLAS BARROS VIEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 11/04/2016) 200358-00001-2016NE000004

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO No- 6/2016 - UASG 200360

Processo: 08500006865201545. PREGÃO SRP Nº 22/2015. Contra-
tante: MINISTERIO DA JUSTICA -CNPJ Contratado:
18937671000149. Contratado : ABF COMERCIO E SOLUCOES
EM LIMPEZALTDA - EPP. Objeto: Eventual aquisição de água mi-
neral natural acondicionada em garrafões de 20 litros. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e Decreto 7892/2013. Vigência: 01/03/2016 a
01/03/2017. Valor Total: R$4.000,00. Fonte: 100000000 -
2016NE800021. Data de Assinatura: 01/03/2016.

(SICON - 11/04/2016) 200360-00001-2016NE800177

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2016 - UASG 200416

Número do Contrato: 00003/2013, subrogado pelaUASG: 200416 -
DELEGACIA DE POLICIA FEDERAL EM CAMPINAS. Nº Pro-
cesso: 08506000361201219. PREGÃO SRP Nº 3/2013. Contratante:
MINISTERIO DA JUSTICA -CNPJ Contratado: 09221465000147.
Contratado : J. V. AUTO SOCORRO E TRANSPORTE -LTDA - ME.
Objeto: Prorrogacao do contrato de prestação de servicos continuados
de reboque de veículos da Delegacia de Polícia Federal em Cam-
pinas/SP. Fundamento Legal: Art 57 II e paragrafo 2o da Lei 8666/93.
Vigência: 31/03/2016 a 31/03/2017. Valor Total: R$33.120,35. Fonte:
100000000 - 2016NE800125. Data de Assinatura: 31/03/2016.

(SICON - 11/04/2016) 200360-00001-2016NE800177

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2016 - UASG 200416

Número do Contrato: 00006/2012, subrogado pelaUASG: 200416 -
DELEGACIA DE POLICIA FEDERAL EM CAMPINAS. Nº Pro-
cesso: 08506000343201237. PREGÃO SISPP Nº 1/2012. Contratante:
MINISTERIO DA JUSTICA -CNPJ Contratado: 03927256000137.
Contratado : NOWA CONSTRUTORA & SERVICOS -EIRELI - EPP.
Objeto: Prorrogação e repactuação do Contrato nº06/2012-SR/DPF/SP-
CAS, cujo objeto é a prestação de serviços continuados de manutenção
predial, com fornecimento de mão de obra e equipamentos/ferramentas
necessários, a serem executados nas dependências da Delegacia de
Polícia Federal em Campinas/SP. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 11/04/2016 a 10/02/2017. Valor Total: R$99.944,20. Fonte:
100000000 - 2016NE800134. Data de Assinatura: 28/03/2016.

(SICON - 11/04/2016) 200360-00001-2016NE800011

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 4/2016 - UASG 200360

Processo: 08500005359201610 . Objeto: O objeto da presente li-
citação é o registro de preços para eventual aquisição de discos
rígidos internos, conforme condições, quantidades e exigências es-
tabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados:
00002. Edital: 12/04/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00.
Endereço: Rua Hugo D'antola, 95 Lapa de Baixo - SAO PAULO - SP
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200360-05-4-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 12/04/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/05/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

MARCELO HIROSHI YAMAMOTO
Agente Administrativo

(SIDEC - 11/04/2016) 200360-00001-2016NE800011

marcos.sousa
Realce